

חיפה כימיקלים הודיעה על סגירת המפעל בצפון המעסיק כ-400 עובדים

בחברה מקווים כי המפעל בדרום יוכל לחדש פעילות עם הגעת אמוניה בקרוב

פורסם לראשונה: 01.08.2017 12:52 | עודכן ב: 01.08.2017 13:26

מאת: **אורה קורן**

חיפה כימיקלים הודיעה היום (ג') על סגירת המפעל בצפון באזור מפרץ חיפה. המפעל מעסיק כ-400 עובדים. ביום ראשון יחלו העובדים לקבל מכתבי פיטורים. הארגון המייצג את עובדי החברה בצפון, כוח לעובד, הודיע על כך לאנשי המפעל והאשים את ההנהלה באחריות למשבר האמוניה ובשימוש בעובדים כבני ערובה "בניסיון לגזור קופון". המפעל בצפון נסגר לאחר שההנהלה הבינה כי לא תקבל בקרוב היתר רעלים, לפחות עד לריקון המכל, שלא ברור מתי יושלם. המפעל בדרום לא נסגר, אף שלא ברור אם יהיה לו היתר רעלים לאחר החלטת בית המשפט מהשבוע שעבר. מקורות משפטיים העריכו שניתן לפרש את החלטת בית המשפט כאי מתן היתר רעלים רק למפעל הצפוני, מכיוון שדובר על חידוש היתר ולא על הפסקת היתר קיים. בהנהלת החברה מקווים שניתן יהיה לייבא אמוניה למפעל בדרום באחת הדרכים שהוצעו בעבר – איזוטנקים, או אנייה קטנה שתזרים אמוניה ישירות למכליות כביש. גם המפעל בדרום מעסיק כ-400 עובדים.

עובדי המפעל בצפון מאוגדים בארגון כוח לעובד, ואילו עובדי המפעל בדרום מאוגדים בהסתדרות. ועד העובדים בצפון הוציא היום הודעה שקבעה כי "למשבר האמוניה גורם אחראי אחד - הנהלת החברה. ההנהלה ממשיכה להשתמש בעובדים כבני ערובה בניסיון לגזור קופון. בכוונת העובדים להמשיך להגיע למשמרות במפעל". "זוהי תגובה שערורייתית של ההנהלה שממשיכה להלך אימים על העובדים", אמר אלי אלבז, יו"ר ועד העובדים בחיפה כימיקלים צפון. "הנהלת החברה מדברת על פרויקט ציוני. רווחים של מאות מיליוני דולרים בתשע שנים וזניחת העובדים בגלל פגיעה קלה ברווחים זו ציונות?".

חבר ועד נוסף, אלי לוטטי, ציין כי "הניסיון להציג את משבר האמוניה כמאבק מסובך שאין בו אשמים מוטעה. ארבע שנים שהנהלת החברה יודעת כי עליה למצוא חלופות למכל - ולא עשתה דבר. מאז מרס האחרון, כשהובהר לחברה כי סגירת המכל תצא לפועל, משתמשת ההנהלה שימוש ציני ב-1,500 עובדים בצפון ובדרום ובבני משפחותיהם, ומציגה מצג שווא לפיו סגירת המכל תוביל לסגירת המפעל. כמעט לאורך כל התקופה הזו נתנו העובדים גיבוי להתנהלות ההנהלה מתוך תקווה שהמשבר אכן ייפתר ומתוך סולידריות עם עובדי מפעל הדרום – אבל לא עוד".

"מדובר במפעל רווחי שמהווה 60% משוק הדשנים הכימיים בעולם ומרוויח 770 מיליון שקל בשנה", אמר חבר ועד אחר. "מפעל כזה לא נסגר בגלל שינויים בשינוע האמוני. כל שלוש החלופות שהציעה המדינה ישימות". חרף הודעת הנהלת החברה על ביטול משמרות העבודה, למעט משמרות חירום לריקון האמוניה, בכוונת העובדים להגיע

למשמרות העבודה כרגיל ולקיימן כמשמרות מחאה.
מאז תחילת "משבר האמוניה" במרס האחרון, נפגשו פעמיים נציגי ועד העובדים עם בעלי החברה, ג'ולס טראמפ, וביקשו הבטחה לשימור תנאי ההעסקה גם לאחר פיתרון משבר האמוניה. לדברי הוועד, בשני המקרים נמנע טראמפ מתשובה. ועד העובדים וארגון כוח לעובדים שוקלים את המשך צעדיהם אל מול כוונת הסגירה של ההנהלה, לרבות אפשרות הפעלת המפעל על ידי העובדים. במקביל קורא ועד העובדים לעיריית חיפה, למשרד להגנת הסביבה ולהנהלת החברה, למצוא את הפיתרון המיטבי שימנע פיטוריהם המיותרים של העובדים.